
 

 

COMUNE DI PONSACCO 

Provincia di Pisa 

 

 

  DETERMINAZIONE N. 398  

ORIGINALE   DATA 01/10/2020  

 

 

  

OGGETTO: 

INTEGRAZIONE INCARICO PROFESSIONALE RELATIVO AL 

PROGETTO ANTINCENDIO PER I NUOVI MODULI PREFABBRICATI AD 

USO SCOLASTICO DA UBICARE NEL RESEDE DELLA SCUOLA 

SECONDARIA DI PRIMO GRADO “MARCHESE L. NICCOLINI” E 

PROGETTO ANTINCENDIO SECONDO PIANO - AFFIDAMENTO 

ALL'ING FRANCESCO STOPPACCIOLI E APPROVAZIONE SCHEMA DI 

CONVENZIONE  

CODICE CIG Z962E72095 

  

 

 

IL RESPONSABILE DEL 5° SETTORE  

 

Preso atto delle recenti disposizioni normative in materia scolastica per il contenimento del 

Covid-19, il conseguente distanziamento sociale e le ripercussioni negative che tale disposizioni 

produrranno sul numero degli alunni collocabili nelle aule del nostro Istituto Comprensivo, 

l’Amministrazione ha attivato un confronto con la Dirigenza Scolastica per valutare la carenza di 

spazi; 

Rilevato che è stata intenzione di questo Ente garantire la riapertura delle scuole in sicurezza 

per il mese di settembre, e in via prioritaria con turno unico alla mattina per non arrecare disagi alle 

famiglie; 

Preso atto che l’Amministrazione, a seguito dei confronti con la Dirigenza Scolastica, ha 

disposto di noleggiare nuovi moduli scolastici al fine di superare la carenza di spazi, indotti dalle 

misure eccezionali anti Covid, sia per sanare la carenza strutturale di spazi al di fuori dell’attuale 

emergenza; 

Rilevato che i nuovi moduli potranno essere posizionate all'interno del resede delle scuole 

medie, in pratica nell'unica area pronta ad accoglierli in funzione di una disponibilità adeguata di 

spazi e servizi;  

Considerato che l’Amministrazione nel contempo, ha attivato un progetto di riqualificazione 

dei locali del secondo piano delle scuole medie, attualmente adibiti ad archivio e magazzino, che 

consentirà di mettere a disposizione dell’Istituto Comprensivo nuovi spazi funzionali all'attività 

didattica; 

Preso atto che il suddetto intervento verrà finanziato con il contributo erogato dal MIUR per 

gli interventi di adeguamento e di adattamento funzionale degli spazi e delle aule didattiche in 

conseguenza dell’emergenza sanitaria da Covid-19; 



Vista la Determinazione Sindacale n.1 del 25/07/2020 con la quale si è proceduto ad affidare 

la fornitura in locazione di moduli prefabbricati ad uso scolastico, direttamente alla ditta New 

House S.p.A. con sede in Via Dordone, 41 Felegara di Medesano (Parma) e ad approvare il 

preventivo della ditta New House S.p.A. con sede in Via Dordone, 41 Felegara di Medesano 

(Parma), pervenuto all’Amministrazione con protocollo n. 16361 del 20/07/2020, per la fornitura in 

locazione di moduli prefabbricati ad uso scolastico per un periodo di 12 mesi il cui importo ascende 

IVA compresa ad un totale di € 222.000,00; 

Tale struttura sarà collocata all’interno del resede della Scuola secondaria di I° grado “L. 

Niccolini” e la locazione sarà attivata attualmente per 12 mesi, salvo nuove disposizione a seguito 

dell’emergenza da COVID–19; 

Visto inoltre che a seguito del contributo erogato dal MIUR verrà realizzato un progetto di 

riqualificazione dei locali dell’ultimo piano delle scuole medie per mettere a disposizione 

dell'istituto nuovi spazi funzionali all'attività didattica, in particolare dotare la scuola di spazi per 

lavorare con modalità flessibile, per accogliere l’orchestra del corso a indirizzo musicale e il locale 

sala-insegnanti; 

Attesa pertanto la necessità di provvedere con la massima urgenza e sollecitudine alla 

stesura del progetto antincendio dei moduli prefabbricati in oggetto alla norma di prevenzione 

incendi e a dare corso a quanto occorrente per addivenire all’adeguamento necessario per 

l’ottenimento del C.P.I. da parte del Comando provinciale Vigili del Fuoco di Pisa; 

Attesa la medesima necessità per la stesura del progetto antincendio al fine di presentare la 

pratica per la riqualificazione dei locali dell’ultimo piano delle scuole medie presso il Comando 

provinciale Vigili del Fuoco di Pisa; 

Preso atto che il progetto antincendio, dei locali posti all’ultimo piano dell’edificio 

principale e dei moduli prefabbricati ad uso scolastico che saranno installati nel resede della Scuola 

secondaria di Primo grado “Marchese L. Niccolini” nel Capoluogo, può essere redatto 

obbligatoriamente da professionista iscritto negli elenchi del M.I. di cui alla legge 7 dicembre 1984, 

n.818; 

Visto che all’interno dell’Amministrazione non sono presenti tecnici iscritti negli elenchi del 

M.I. di cui alla legge 7 dicembre 1984, n.818; 

Preso atto che l’Ing. Francesco Stoppaccioli è stato incaricato dall’Amministrazione per la 

pratica di prevenzione incendi relativamente alle scuole medie e pertanto è a perfetta conoscenza 

dell’immobile, delle sue peculiarità e problematiche; 

Vista la Determinazione del Responsabile III° Settore n. 609 del 13/10/2017 con la quale è 

stato affidato l’incarico professionale per la redazione del progetto antincendio dei moduli 

prefabbricati ad uso scolastico già installati nel resede della Scuola secondaria di Primo grado 

“Marchese L. Niccolini” all’Ing. Francesco Stoppaccioli, con studio in Via Oberdan, 57 Pisa; 

Vista inoltre la Determinazione del Responsabile del V° Settore n. 321 del 14/08/2020 con 

la quale è stato affidato l’incarico di progettazione esecutiva, direzione lavori e coordinamento della 

sicurezza relativamente ai lavori di “Ristrutturazione edilizia del 2 piano scuole medie L. Niccolini” 

all’Ing. Francesco Stoppaccioli, con studio in Via Oberdan 57 Pisa,  

Preso atto che con Determinazione del Segretario Generale n. 12 del 23/01/2020 è stato 

approvato l’elenco dei professionisti esterni dal quale l’Amministrazione Comunale può attingere 

per il conferimento degli incarichi professionali per l’anno 2020; 

Visto che l’Ing. Francesco Stoppaccioli, con studio in Via Oberdan, 57 Pisa, è inserito nel 

sopraccitato elenco del Ministero dell’Interno ed è anche inserito nell’elenco dei professionisti 

esterni dal quale l’Amministrazione Comunale può attingere per il conferimento degli incarichi 

professionali per l’anno 2020; 

Visto che l’Ing. Francesco Stoppaccioli è iscritto negli elenchi del Ministero dell’Interno di 

cui alla legge 7 dicembre 1984, n. 818; 



Visto il preventivo, pervenuto all’Amministrazione in data 23/09/2020 prot. n. 21611, 

dall’Ing Francesco Stoppaccioli, con studio in Via Oberdan, 57 Pisa, dell’importo complessivo di € 

8.000,00 a cui è stato apportato lo sconto del 20 % per un importo totale di € 6.400,00 portato a € 

8.120,32 per contributo integrativo 4% e l’IVA al 22% e relativo alle seguenti prestazioni 

professionali (allegato parte integrante): 

1) Pratica di prevenzione incendi per l’ottenimento del C.P.I. da parte del Comando 

Provinciale dei Vigili del Fuoco di Pisa, della struttura in moduli prefabbricati da collocare presso la 

scuola media statale “M. Lapo Niccolini”; 

2) Pratica di prevenzione incendi per l’esame progetto presso il Comando Provinciale dei 

Vigili del Fuoco di Pisa relativa alle modifiche da apportare all’ultimo piano della scuola media 

statale “M. Lapo Niccolini”; 

Preso atto che per il servizio in oggetto trattasi di servizio di importo inferiore alla soglia 

comunitaria ovvero inferiore a € 209.000; 

Visto che l’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 “D.L. Semplificazioni” consente per 

lavori, forniture e servizi di importo inferiore a € 150.000 l’affidamento diretto; 

Visto che l’incarico da affidare è di modesta entità e pertanto, per i principi di efficienza, 

efficacia e tempestività dell’azione amministrativa, è conveniente affidarlo direttamente a 

professionista inserito nel sopraccitato elenco, approvato con Determinazione del Segretario n. 

12/2020 del 23/01/2020 e che sia anche iscritto negli elenchi del Ministero dell’Interno di cui alla 

legge 7 dicembre 1984, n. 818; 

Visto che il Dott. Ing. Francesco Stoppaccioli possiede le competenze professionali per 

l’espletamento degli incarichi di cui sopra in quanto è inserito nell’elenco dei professionisti 

sopracitato ed è iscritto negli elenchi del Ministero dell’Interno di cui alla legge 7 dicembre 1984, n. 

818; 

Preso atto che l’Ing. Francesco Stoppaccioli ha svolto incarichi analoghi di prevenzione 

incendi per altre strutture del Comune di Ponsacco negli anni precedenti, con comprovata 

competenza e professionalità; 

Dato atto della particolarità e delicatezza del ruolo in questione è opportuno e conveniente 

affidare l’incarico a professionista conosciuto e del quale sia stata testata la professionalità come nel 

caso dell’Ing. Francesco Stoppaccioli;   

Visto l’allegato schema di convenzione da sottoscrivere con il professionista; 

Attesa la necessità di procedere all’impegno della somma di € 8.120,32 in favore dell’Ing. 

Francesco Stoppaccioli alla Missione 1 Programma 5 Titolo 2 Macroaggregato 2 Cap. 1355/016 

“Manutenzione edifici comunali e verde” con esigibilità dell’intero importo nell’esercizio 

finanziario 2020; 

Vista l’attestazione dell’Ente Previdenza Inarcassa in data 30/07/2020 Prot. 1343440 

pervenuto all’Amministrazione in data 30/07/2020 prot. n. 17386, di regolarità contributiva nei 

confronti dell’Ing. Francesco Stoppaccioli con scadenza validità 27/11/2020 (allegato parte non 

integrante); 

Dato atto che l’Ing. Francesco Stoppaccioli è in regola con i pagamenti contributivi, 

assicurativi e previdenziali all’INAIL, INPS come da DURC On Line n. prot. INAIL_23892099 con 

scadenza validità il 22/01/2021 (allegato e parte non integrante); 

Considerato che il Responsabile del Procedimento ai sensi della L. 241/90 per i lavori in 

oggetto è il Dott. Arch. Andrea Giannelli; 

Vista la delibera di C.C. n. 50 del 30/11/2019, dichiarata immediatamente eseguibile, che 

approva lo schema di Documento Unico di Programmazione per il triennio 2020/2022; 

Vista la delibera di C.C. n. 2 del 07/03/2020, dichiarata immediatamente eseguibile, che 

approva la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 

2020/2022; 



Vista la delibera di C.C. n. 3 del 07/03/2020, dichiarata immediatamente eseguibile, che 

approva il Bilancio di Previsione per il triennio 2020/2022; 

Vista la deliberazione di G.C. n° 36 del 26/03/2020 ad oggetto “Piano esecutivo di gestione 

(p.e.g.) per il triennio 2020/2022 e piano della performance (p.d.o.) per il triennio 2020/2022.”;  

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del T.U. degli Enti Locali; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi del Comune di Ponsacco; 

Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’opposizione del visto di 

regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria rilasciato dal responsabile del Servizio 

Finanziario, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4°, del T.U. degli Enti Locali. 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare 

la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 

del D.Lgs. 267/2000. 

 

DETERMINA 

 

1) Per le ragioni di cui in premessa, di integrare l’incarico professionale affidato con 

Determinazione del Responsabile del V° Settore n. 321 del 14/08/2020 all’Ing. 

Francesco Stoppaccioli, con studio in Via Oberdan, 57 Pisa; 

  

2) Di affidare l’incarico professionale per: 

- redazione della pratica di prevenzione incendi per l’ottenimento del C.P.I. da 

parte del Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Pisa, della struttura in 

moduli prefabbricati da collocare presso la scuola media statale “M. Lapo 

Niccolini”; 

- redazione della pratica di prevenzione incendi per l’esame progetto presso il 

Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Pisa relativa alle modifiche da 

apportare all’ultimo piano della scuola media statale “M. Lapo Niccolini”; 

all’Ing. Francesco Stoppaccioli, con studio in Via Oberdan, 57 Pisa, ai sensi l’art. 1 

comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 “D.L. Semplificazioni” in quanto servizio di importo 

inferiore a € 150.000; 

 

3) Di approvare l’offerta economica, pervenuta all’Amministrazione in data 23/09/2020 

prot. n. 21611, dall’Ing Francesco Stoppaccioli, con studio in Via Oberdan, 57 Pisa, 

dell’importo complessivo di € 8.000,00 a cui è stato apportato lo sconto del 20 % per un 

importo totale di € 6.400,00 portato a € 8.120,32 per contributo integrativo 4% e l’IVA 

al 22% 

 

4)  Di imputare la spesa complessiva di € 8.120,32 così come da tabella sottostante: 

MISS. PROG. TITOLO MACROAGGR. CAP. IMPORTO ANNO 

1 5 2 2 1355/016 € 8.120,32 2020 

 

5) Di dare atto che l’obbligazione diverrà esigibile entro il 31/12/2020; 

 

6) Di dare atto altresì di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile 

con i relativi stanziamenti di cassa e con le disposizioni di cui all’art.183 del TUEL. 

Codice IPA U9MGC; 
 

7) Di far fronte alla spesa di € 8.120,32 con Missione 1 Programma 5 Titolo 2 

Macroaggregato 2 Cap. 1355/016 “Manutenzione edifici comunali e verde” con 



esigibilità dell’intero importo nell’esercizio finanziario 2020 nel modo indicato nella 

tabella che segue;  

 

8) Di approvare l’allegato schema di convenzione; 

 

9) Di incaricare il personale del V° Settore a: 

- pubblicare nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale di 

questo Ente all’interno della sottosezione “Bandi di Gara e Contratti/Delibera a 

Contrarre” il presente provvedimento così come stabilito dall’Art. 37 c.2 del D. Lgs. 

33/2013; 

- pubblicare nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet  istituzionale di 

questo Ente all’interno della sottosezione “Bandi di Gara e Contratti/Informazioni sulle 

singole procedure” i dati previsti dall’Art. 37 c.1 del D.Lgs. 33/2013. 

 

 

  

 

 Il Responsabile del 5° Settore  

    Giannelli Andrea / ArubaPEC S.p.A.  

 

 

 

 

Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

 

    Il Responsabile del 5° Settore  

          Giannelli Andrea / ArubaPEC S.p.A.  

 



 

I M P E G N I     D I    S P E S A 

 

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO 

2020 Manutenzione edifici comunali e 

verde 

1355/016 2842 8.120,32 

 

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 

consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione. 
 


